Comissão de Agricultura e Mar

ACTA NÚMERO 201/XII/3.ª SL

Aos 16 dias do mês de julho de 2014, pelas 11:30 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar,

na sala 10 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

    Discussão e votação das propostas apresentadas, relativas à Apreciação Parlamentar nº

57/XII/2ª, no âmbito do Decreto-Lei nº 96/2013, de 19 de julho, que "Estabelece o regime

jurídico aplicável às ações de arborização e rearborização, com recurso a espécies

florestais, no território continental"

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Comissão Deputado Vasco Cunha, que

cumprimentou todos os Senhores Deputados presentes.

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia e grelha de tempos da reunião, dando de

imediato a palavra ao Senhor Deputado Miguel Freitas (PS) para proceder à apresentação das

propostas de alteração em apreço.

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados Maurício Marques (PSD), Abel Baptista (CDS-

PP), João Ramos (PCP), Helena Pinto (BE).

Por último, o Senhor Deputado Miguel Freitas (PS) encerrou o debate.

Seguiu-se a votação conforme o respetivo guião.

GUIÃO DE
VOTAÇÕES - Resultados - CAM 16-07-2014.doc

O Senhor Presidente, em consequência do resultado da votação, informará a PAR que todas as

propostas de alteração foram rejeitadas devendo, por isso, o processo de apreciação parlamentar

considerar-se caduco.

A reunião foi gravada em:

http://srvvideo3/site/XIILEG/3SL/COM/07-CAM/CAM_20140716_1.mp3

http://srvvideo3/site/XIILEG/3SL/COM/07-CAM/CAM_20140716_1.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

A reunião foi encerrada às 12:45H, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e

aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes os Senhores Deputados.

 Abel Baptista
 Cristóvão Norte
 Fernando Jesus
 Fernando Marques
 Helena Pinto
 João Ramos
 Jorge Rodrigues Pereira
 Luís Pedro Pimentel
 Maria José Moreno
 Mário Simões
 Miguel Freitas
 Nuno Serra
 Pedro Alves
 Pedro do Ó Ramos
 Pedro Lynce
 Ulisses Pereira
 Vasco Cunha
 Eduardo Teixeira
 João Paulo Viegas
 Maurício Marques
 Rui Pedro Duarte

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Glória Araújo
 Jorge Fão
 José Luís Ferreira
 Manuel Isaac
 Renato Sampaio
 Rosa Maria Bastos Albernaz

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

Comissão de Agricultura e Mar

Palácio de São Bento, 16 de julho 2014

.O Presidente

(Vasco Cunha)